
1 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 67/2016 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care 

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Secţiunea 

2A Ogra-Câmpia Turzii pe teritoriul localităţilor Bogata, Cheţani, Cucerdea, Cuci, Iernut, Luduş 

şi Ogra din judeţul Mureş şi pe teritoriul localităţii Luna din judeţul Cluj din cadrul obiectivului 

de investiţii de interes naţional «Autostrada Braşov-Târgu Mureş-Cluj-Oradea»", precum și 

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 67/2016 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 9 alin. 

(8), art. 11 alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările 

şi completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 Art. I. - Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 67/2016 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional „Secţiunea 2A 

Ogra-Câmpia Turzii pe teritoriul localităţilor Bogata, Cheţani, Cucerdea, Cuci, Iernut, Luduş şi Ogra din 

judeţul Mureş şi pe teritoriul localităţii Luna din judeţul Cluj din cadrul obiectivului de investiţii de 

interes naţional «Autostrada Braşov-Târgu Mureş-Cluj-Oradea»”, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu suma totală de 195,66 mii lei care se aloca de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, la 

capitolul 84.01 “Transporturi”, subcapitolul 03 "Transport Rutier", titlul 58 “Proiecte cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 și din Fondul de modernizare”, 

articolul 58.03 ”Programe din Fondul de Coeziune - FC”, alineatul 58.03.03 ”Cheltuieli neeligibile”. 

 

 Art. II. - Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 67/2016 privind declanşarea procedurilor de 

expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes naţional „Secţiunea 2A Ogra-Câmpia Turzii pe teritoriul localităţilor Bogata, 

Cheţani, Cucerdea, Cuci, Iernut, Luduş şi Ogra din judeţul Mureş şi pe teritoriul localităţii Luna din 

judeţul Cluj din cadrul obiectivului de investiţii de interes naţional «Autostrada Braşov-Târgu Mureş-

Cluj-Oradea»”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 15 februarie 2016, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

 1.  Pozițiile nr. crt. 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 

73, 74, 76, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 104, 

108, 229, 264, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 277, 278, 279, 280, 281, 283, 284, 285, 

286, 287, 290, 291, 297, 302, 304, 306, 309, 311, 312, 313, 314, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 329, 

330, 331, 332, 333, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 

355, 356, 357, 358, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 

 

../../../../../../Users/user/AppData/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/07.08.2015/HG%20MODIF%20768%20DIN%202011%20SI%20SUPLIM%20SUMA%20PASAJ%20DENIVELAT%20ARAD%20BRAD%20CURTICI/Local%20Settings/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp198696/00068397.htm
../../../../../../Users/user/AppData/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1837536/00136744.htm


2 

 

377, 378, 379, 381, 382, 383, 385, 386, 387, 388, 389, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 

402, 403, 404, 406, 407, 408, 409, 410, 465, 466, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 

481, 484, 488, 489, 490, 491, 493, 494, 495, 496, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 506, 507, 508, 509, 510, 

511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 519, 521, 523, 544, 545, 547, 570, 590, 605, 607, 612, 641, 642, 643, 

644, 645, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 

670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 930, 972, 1023, 1042, 1051, 1087, 

1103, 1104, 1106, 1108, 1112, 1113, 1115, 1116, 1119, 1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 

1127, 1128, 1159, 1161, 1191, 1211, 1249, 1287, 1394, 1404, 1407, 1442, 16131, 16132, 16133, 16134, 

16136, 161311, 161313, 161314, 161315, 161316, 161317, 161318, 161320, 161328, 161333, 161335, 161337, 

1649, 1671, 1678, 1685, 1695, 1704, 1705, 1706, 1708, 1713, 1718, 1719 se modifică, în sensul 

actualizării în condițiile legii a elementelor de identificare şi a sumelor individuale aferente 

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre. 

 

2.  La pozițiile nr. crt. 229, 1115, 1116, 161311, 161314, 161315, 161316, 161317, 161318 și nr. 

crt. 161333 se introduc imobile noi, reprezentând construcții, aflate pe coridorul de expropriere aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 67/2016, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

 

3.  Se elimină pozițiile de la nr. crt. 293, 303 și 305, ca efect al operațiunii tehnice de 

comasare 

 

4. După poziția nr. crt. 465 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 465¹, după poziția nr. 

crt. 470 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 470¹, după poziția nr. crt. 471 se introduc două noi 

poziții, pozițiile nr. crt. 471¹ și 4712, după poziția nr. crt. 475 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 

475¹, după poziția nr. crt. 476 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 4761, după poziția nr. crt. 477 

se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 477¹, după poziția 161356 se introduce o nouă poziție, poziția 

nr. crt. 161357, după poziția nr. crt. 1678 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 1678¹, ca efect al 

operațiunii tehnice de dezmembrare, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

5. După poziția nr. crt. 5432 se introduc 34 de noi poziții, pozițiile crt. 5433, 5434, 5435, 

5436, 5437, 5438, 5439, 54310, 54311, 54312, 54313, 54314, 54315, 54316, 54317, 54318, 54319, 54320, 54321, 

54322, 54323, 54324, 54325, 54326, 54327, 54328, 54329, 54330, 54331, 54332, 54333, 54334, 54335, 54336, 

după poziția nr. crt. 5588 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 5589, după poziția nr. crt. 7332 se 

introduc 14 poziții, pozițiile nr. crt. 7333, 7334, 7335, 7336, 7337, 7338, 7339, 73310, 73311, 73312, 73313, 

73314, 73315 și 73316, după poziția nr. crt. 1296 se introduc 7 noi poziții, pozițiile nr. crt. 12961 – 12967, 

după poziția nr. crt. 161348 se introduc 8 noi poziții, pozițiile 161349, 161350, 161351, 161352, 161353, 

161354, 161355, 161356, după poziția nr. crt. 1726 se introduc 12 noi poziții, pozițiile nr. crt. 1727, 1728, 

1729, 1730, 1731, 1732, 1733, 1734, 1735, 1736, 1737 și 1738, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. III – Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere pentru imobilele proprietate privată 

reprezentând construcții prevăzute la art. II pct. 2, aflate pe terenurile expropriate și pentru imobilele 

reprezentând terenuri prevăzute la art. II pct. 5, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes național ,,Secţiunea 2A Ogra-Câmpia Turzii pe teritoriul localităţilor Bogata, 

Cheţani, Cucerdea, Cuci, Iernut, Luduş şi Ogra din judeţul Mureş şi pe teritoriul localităţii Luna din 

judeţul Cluj din cadrul obiectivului de investiţii de interes naţional ,,Autostrada Braşov-Târgu Mureş-

Cluj-Oradea»” aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 67/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere – 

S.A. 

 

 Art. IV. – (1) Suma prevăzută la art. I se utilizează în scopul acordării justelor despăgubiri 

pentru imobilele prevăzute la art. II pct. 1, 2, 4 și 5, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre. 



3 

 

                    (2) Suma individuală prevăzută la alin. (1) se virează de către Ministerul Transporturilor şi 

Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis pe numele Companiei Naţionale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere - S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere 

de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 

interes naţional, judeţean şi local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările 

ulterioare, la dispoziţia proprietarilor/deţinătorilor imobilelor proprietate privată care constituie 

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe amplasamentul 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 67/2016, cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii. 

 Art. V. – Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere - S.A. răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta hotărâre, de modul de 

utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri, 

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acesteia. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

ION – MARCEL CIOLACU 


